UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

**Vztah otce a dítěte ve vybraných životních
situacích**

**Relationship between father and child in
chosen life situations**

Vedoucí práce:

PhDr. Drahomíra Oudová, PhD.

Autor:

Tereza Chvátalová

Praha 2009

## **Anotace**

Bakalářská práce s názvem „Vztah otce a dítěte ve vybraných životních situacích“ se zabývá rolí otce od pravěku, přes starověk, až dodnes. Shrnuje, jaký vliv má otec na vývoj dítěte od jeho narození, až po dospělost. Uvádí pozitiva i negativa otcovské role. Dále pojednává o změně situace, která nastává ve vztahu otce a dítěte po rozvodu. Neopomene zmínit situace, které při rozvodu nastávají a mohou být pro dítě škodlivé. Varuje před častými chybami, kterých se otcové po rozvodu dopouštějí. Další důležitou životní situací, kterou práce také popisuje, je odchod otce na rodičovskou dovolenou. Zmíněn je systém nejen u nás, ale i v některých Evropských zemích.

V praktické části práce zkoumá vztahy otců a dětí, a zprostředkovává jejich názory. Zachycena jsou vyjádření obou skupin. Zaměřuje se na účast otců u porodu, i na čas, který otcové tráví se svými dětmi. Zjišťuje, jak pečují o své děti, zda jsou přísnější než matky, a jak to vše vnímají děti.

## **Annotation**

The Bachelor's thesis called „The relationship between father and child in chosen life situations“ is concerned with the role of father since prehistoric times, through ancient times, until today. It summarizes the influence that a father has on the development of a child from birth till adulthood. The thesis introduces the positive and negative aspects of the father's role. Furthermore, it is concerned with the changing situation between father and child after the divorce of the parents. It does not forget to mention the situation that occur during divorce and can be harmful to the child. It warns of the frequent mistakes that fathers make after divorce. A further important life situation that the thesis describes is that of the father taking paternity leave. The Czech system as well as systems in other European countries are mentioned.

In the practical part of the thesis the relationships between father and child are examined. the opinions of both groups are included. It is focused on attendance of fathers to the childbirth and on time which they spend with children. It finds out how to they care about children, if they are more severe than mothers and how it is perceived by children.

## **Klíčová slova**

Matka a dítě, otec a dítě, rodičovská dovolená, rozvod

## **Keywords**

Divorce, father and child, mother and child, paternity leave

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 17. 8. 2009

.....
Tereza Chvátalová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé práce PhDr. Drahomíře Oudové PhD., za její ochotu ke vzájemné spolupráci a cenné rady.

# Obsah

ÚVOD..... 7
1. OTEC V HISTORII..... 8
1.1 Pravěk..... 8
1.2 Starověk a středověk..... 9
1.3 Novověk..... 10
1.4 Dvacáté století..... 11
2. ROLE OTCE VE VÝVOJI DÍTĚTE..... 13
2.1 Početí..... 13
2.2 Těhotenství..... 13
2.3 Porod..... 16
2.4 Kojenec..... 17
2.5 Batole..... 18
2.6 Předškolní věk..... 20
2.7 Školní věk..... 21
2.8 Dospívání..... 22
3. ROZVOD..... 24
3.1 Rozvod a dítě..... 24
3.2 Otcovství po rozvodu..... 25
3.2.1 <i>Proč se muži se svými dětmi neseťkávají</i> ..... 26
3.2.2 <i>Důsledky nepřítomnosti otce na psychiku dítěte</i> ..... 27
3.3 Výhradní péče otců..... 28
3.3.1 <i>Děti ve výhradní péči otců</i> ..... 30

<u>4. OTEC NA RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ.....</u> <u>32</u>
<u>4.1 Proč muži nečerpají rodičovskou dovolenou.....</u> <u>33</u>
<u>4.2 Situace v ČR.....</u> <u>33</u>
<u>4.2.1 Systém v ČR.....</u> <u>34</u>
<u>4.3 Čerpání rodičovské dovolené otci.....</u> <u>35</u>
<u>4.3.1 Jak zvýšit čerpání rodičovské dovolené otci.....</u> <u>36</u>
<u>4.3.2 Dobré příklady z praxe.....</u> <u>36</u>
<u>4.4 Táta jako máma.....</u> <u>37</u>
<u>5. PRAKTICKÁ ČÁST.....</u> <u>40</u>
<u>5.1 Výzkumný problém-Hypotézy.....</u> <u>40</u>
<u>5.2 Metodika výzkumu.....</u> <u>40</u>
<u>5.2.1 Výzkumný soubor.....</u> <u>41</u>
<u>5.3 Analýza výsledků.....</u> <u>41</u>
<u>ZÁVĚR.....</u> <u>54</u>
<u>PŘÍLOHY-Příloha č. 1.....</u> <u>56</u>
<u>- Příloha č. 2.....</u> <u>57</u>
<u>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.....</u> <u>58</u>

## ÚVOD

Tato práce se zabývá muži-otci, jejich vztahy k dětem, ale také všeobecně otcovstvím, jakožto pojmem, který po dlouhých desetiletích (možná staletích) konečně začíná nabývat nového významu. V dnešní době relativní rovnoprávnosti klesá postavení muže, naopak ale stoupá postavení otce.

O matkách, jejich dětech, porodech, problémech s partnery, snech a tužbách toho bylo napsáno hodně, proto zastávám názor, že nyní by se měl věnovat čas a pozornost také otcům.

Otcové byli v minulosti (hlavně na konci předminulého a na počátku minulého století) často opomíjeni, i když byli a jsou (většinou) nedílnou součástí rodiny, jelikož zrovna propukal „kult matek“ (nejen díky S. Freudovi, ale i díky feminismu). Matka byla prohlášena za nejdůležitější objekt v životě dítěte a na otce se jaksí pozapomnělo. Nebo spíše začal být nedůležitý. Do vztahu matka-dítě se nevešel a byl chápán jako ten, kdo dítě sice stvořil, ale na svět už ho nepřivedl a při výchově by stačilo, když se bude angažovat až v pozdějším věku dítěte. Má přece jen hlavně živit rodinu.

To, co zde popisuji, je tradiční model rodiny, která dnes, alespoň doufám, je už z části přežitá. Dnes již není svět rozdělen přísně na mužský a ženský, kdy otec „pouze“ živí rodinu a matka vychovává děti. Nyní se role mužů i žen prolínají a dochází i k výměně rolí. Například na rodičovskou (či otcovskou) dovolenou může v dnešní době jít i muž – to bylo na počátku minulého století něco nepředstavitelného. I tímto tématem se budu v části své práce zabývat. Budu si tedy pokládat otázky: „Jaký je tzv. „nový otec“?, „V čem se liší od svých dědečků, pradědečků, předků vůbec?“ a různé jiné otázky.

Další neméně důležitou součástí mé práce je téma „Otcové a rozvod“. Proč i v době, kdy už víme, že otec je pro dítě neméně důležitý než matka, svěřováno 90% dětí po rozvodu pouze matkám? A proč se otcové tak často vzdávají možností kontaktu se svými dětmi? Otcové jsou často po rozvodu odstřiženi od svých dětí, děti jsou „naočkovány“ svými matkami proti svým otcům nebo jsou unášeny (ať již jednou nebo druhou stranou) a tím pádem mezi mnohými rodiči nastává válka. Trpí tím všichni, ale největší obětí je dítě, které je většinou malé a neumí nebo si ani nemůže utvořit svůj vlastní názor. Není divu, vždyť toto dělá problém i mnohým dospělým.

# 1. OTEC V HISTORII

## 1.1 Pravěk

Význam otce a jeho postavení v rodině se v průběhu celé historie lidstva velmi měnilo. U pravěkých lidí se nejprve musela vytvořit více méně soudržná společnost, aby mohlo následně dojít k vytvoření rodiny. Nejen tím se člověk začal odlišovat od zvířat. V pozdějších dobách následovalo párové soužití a ještě později i monogamie. „*Všichni muži mají děti, ale selekce zvyhodňuje ty, kdo se postarají o své potomstvo, tj. ty, kteří jsou nejen muži, ale dokáží být i otci.*“<sup>1</sup>


[…]

byla, zda se respondenti cítí být dobrými otci. Deset otců potvrdilo, že ano, tři neví a osm doufá, že jimi jsou. Šest otců prý nechá tuto situaci posoudit svými vlastními dětmi, až budou dostatečně velké. Dva velmi upřímně uznali, že by určitě mohli být lepšími otci. Na závěr bych tedy dodala, že pokud někdo obviňuje dnešní otce, že na své děti nemají čas a nevěnují se jim, je to pravda pouze částečně. Ukázalo se, že otcové dělají, co mohou, aby byli co nejčastěji se svými dětmi. Nechtějí chybět u jejich výchovy, ani u ničeho jiného. Svě děti nejraději vychovávají společně s partnerkami. Pokud přece jen mají méně času, je to dáno dnešní uspěchanou dobou a nutností pracovat od rána do večera. Otec, který chce svou rodinu finančně zajistit, v podstatě nemá příliš na výběr. Názory otců se zdají být velmi ujasněné a promyšlené. Otcové o své děti dle výsledků pečují odpovědně a s láskou. Odpovědi jsou sice často velmi subjektivní, a některá partnerka by zřejmě uvedla, že je vše jinak, avšak záměrem bylo zjistit, co si myslí otcové. A mám pocit, že názory i úsudky otců se podařilo celkem věrně zachytit. Některé děti z nepříliš povedených rodin by mohli takovéto tatínky jen závidět.

## ZÁVĚR

Má práce byla zaměřena na vztahy mezi otci a dětmi. Kvůli ještě stále trvající nadvládě matek a nadbytku informací o nich, jsem se rozhodla probádat svět otců. Literatury zaměřené na otce sice není mnoho, avšak nějaké knihy se nalézt dají. Zjistila jsem však, že některé z těchto knih čerpají jedna z druhé.

Cílem mé práce bylo hlouběji prozkoumat vztahy, které panují mezi otci a jejich dětmi, jejich kvalitu, ale i kvalitu rodinného zázemí. Snažila jsem se hledat odpovědi na otázky, které mě nejvíce zajímaly. Některé mé hypotézy stanovené na počátku praktické části, se mi potvrdily a některé nikoliv.

1. Můj předpoklad, že otec se v dnešní době dokáže postarat o své dítě sám, se mi potvrdil. Výzkum přinesl zjištění, že otcové jsou připraveni i schopni tento těžký úkol zvládnout. Z části je to dáno faktem, že o své dítě pečují již od jeho narození. Většina úkonů, které dříve musela zvládat matka sama, se dnes rozdělila. Otec je zapojen do domácích prací téměř stejně jako matka, záleží však na tom, kolik má času.
2. Hypotéza, že otcové tráví s dětmi hodně času, se potvrdila jen z části. Děti, které jsem ve svých dotaznících zpovídala, byly větší, a tak z výzkumu vyplynulo, že s nimi otec příliš času netráví. Ovšem otcové, kteří měli děti většinou malé, odpovídali jinak. Snaží se s nimi trávit tolik času, kolik jen jejich práce dovolí.
3. To, že otcové jsou přísnější než matky, se nepotvrdilo ani u dětí, ani u samotných otců. Otcové se sice snaží zakládat na své autoritě, avšak dle výpovědi dětí se jim to ne vždy daří. Tato snaha však ovlivňuje i způsob komunikace otců s dětmi. Častěji než matky dávají otcové svým dětem příkazy. Projevují také méně emocí, snaží se téměř za každou cenu neporušit svou představu „chovat se jako chlap“.
4. Předpoklad, že otec již není vzorem pro své dítě, se naštěstí nepotvrdil. Děti stále mají své otce rády. Z výzkumu vyplynulo, že děti své otce nejen obdivují, ale považují také za ideální tatínky. Zřejmě tato doba ještě není tak „zkažená“, jak jsem předpokládala.
5. Tato má hypotéza se potvrdila téměř na 100%. Výzkum ukázal, že ti muži, kteří již mají dvě děti, další nechtějí. Chtějí je pouze ti, co mají prozatím dítě jedno. Na tom není v dnešní nelehké době nic zvláštního.

Z finančního hlediska mít tři a více dětí je téměř hazard. Z hlediska celorepublikového úbytku obyvatelstva je to škoda.

Díky literatuře i zásluhou mého výzkumu, jsem došla k závěru, že nejlepší pro správný vývoj dítěte, je mít oba rodiče. Nemyslím si to však jen já, potvrzují to i respondenti z dotazníků. Otec je stejně důležitý jako matka, a i když ji nemůže ve všem plně nahradit, může ji bez problémů zastoupit, kdykoliv to situace vyžaduje. Jak vyplynulo z odpovědí dětí i otců, otec dnes umí dělat vše, co umí matka. Zároveň se ani nebojí či neštítí (přebalování) ve všem postarat o své dítě. Dle mého názoru otcovství nabírá nový, dobrý kurz.

Co mě překvapilo, bylo, že většina mužů nemá negativní názory na otce, kteří jdou na rodičovskou dovolenou. Myslela jsem, že názory na tyto otce budou vesměs pohrdavé z důvodu údajné zženštilosti této role. Ukázalo se však, že jen dva otcové s tím nesouhlasí, ostatní otce na rodičovské dovolené obdivovali, nebo jim dokonce záviděli.

Odpovědi dětí na mé dotazy ohledně rozvodu naprosto potvrzovaly, co je již dávno známo a uváděno v literatuře. Všechny byly rozvodem lehce poznamenané, několik jich ztratilo kontakt s otcí, v lepším případě se jejich vztah stal povrchním.

Co se týče potvrzeného i vyvráceného předpokladu ohledně trávení času s dětmi, myslím, že pokud je to možné, otcové by měli trávit v práci pouze tolik času, kolik je vážně nutné.

Měli by také projevovat před svými dětmi více emocí. Dnes to dělají, jen pokud jsou děti malé, postupem času tento jev ustává. Má rada zní: „Nebojte se emocí.“
