POSUDEK

Vedoucího práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: **Tereza Chvátalová**
Téma bakalářské práce: **Vztah otce a dítěte ve vybraných životních situacích**
Vedoucí práce: **PhDr. Drahomíra Oudová, Ph.D.**

Bakalářská práce má rozsah 49 stran textu a čerpá z 15 knižních a internetových zdrojů. Oceňuji výběr tématu, otcovská role je stále aktuální a jeho zpracování v odborné literatuře není až tak časté. Použitá literatura je rozsahem i aktuálností relevantní zpracovávané tématice. Přílohy obsahují formuláře použitých dotazníků a jsou neobvykle uvedeny před seznamem použité literatury. Práce je členěna do 5 kapitol. Teoretická část práce začíná zeširoka postavením otce v historii, rolí otce v jednotlivých vývojových obdobích dítěte a zužuje se na téma role otce po rozvodu a postavení otce na rodičovské dovolené. Autorka prokázala při zpracování daného tématu kompetenci pracovat s odbornou literaturou.

Cílem výzkumné části bylo popsat vztahy mezi otcem a dítětem v současné rodině. Autorka si zformulovala 5 hypotéz, které ve své práci ověřovala metodou dotazníkového šetření. Výzkumný soubor tvořily dvě skupiny: otcové a děti, u dětí bylo věkové kritérium 9 -15 let. Výsledky dotazníkového šetření jsou kvantitativně analyzovány a interpretovány. V závěru jsou shrnuty výsledky ve vztahu k hypotézám. Zajímavý je výsledek, že otcové nejsou přísnější než matky, o čem to svědčí z hlediska otcovské role? Mění se? A pod jakými vlivy?

Zpracování dat je však jen popisné, hlubší analýzou a vztahy mezi oběma soubory se autorka již nezabývala

Pro obhajobu by bylo zajímavé uvést s jakými úskalími se autorka setkala při analyzování dat z dotazníků a jak by postupovala nyní při podobném typu výzkumu, aby se těmto těžkostem vyhnula.

Po formální stránce bych komentovala velké dolní okraje na některých stránkách práce..
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: **výborně**.

V Praze dne 8.9.2009

Drahomíra Oudová